
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทจ.          /           

 เรื่อง  การขออนญุาตและการอนญุาตให้เสนอขายตราสารหนี้  
ที่ออกใหมต่่อประชาชนเป็นการทัว่ไป 

(ฉบับที ่       ) 
 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๓๕  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์    
พ.ศ.  ๒๕๓๕  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให ้ยกเล ิก   (๑)   ของข ้อ  ๒๖  แห ่งประกาศคณะกรรมการกำก ับตลาดทุน   
ท่ี  ทจ.  ๑๕/๒๕๖๕  เรื่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ที่ออกใหม่ต่อประชาชน 
เป็นการทั่วไป  ลงวันที่  ๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕   

ข้อ ๒ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นส่วนที่  ๙  ตราสารหนี้ท่ีเสนอขายในประเทศไทยโดยกิจการ
ต่างประเทศ  ในภาคผนวก  ๒  หลักเกณฑ์เพ่ิมเติมในการอนุญาต  และเงื่อนไขเพ่ิมเติมภายหลังการอนุญาต   
สำหรับการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป  ท้ายประกาศคณะกรรมการ 
กำกับตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๑๕/๒๕๖๕  เรื่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนีท้ี่ออกใหม ่
ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป  ลงวันที่  ๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕   

“ส่วนที่  ๙  ตราสารหน้ีทีเ่สนอขายในประเทศไทยโดยกิจการต่างประเทศ 
หลักเกณฑ์เพิ่มเติมในส่วนนี้ใช้บังคับกับการเสนอขายตราสารหนี้สกุลเงินบาทในประเทศไทย 

โดยกิจการต่างประเทศ  และการเสนอขายตราสารหนี้สกุลเง ินตราต่างประเทศในประเทศไทย 
โดยกิจการต่างประเทศ 

 
 
 

 



๒ 

 

๙.๑ หลักเกณฑ์การอนุญาตเพ่ิมเติม 
ข้อ ๑ ผู้ขออนุญาตเสนอขายตราสารหนี้ตามส่วนนี้ต้องจัดให้มีการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ 

ของตราสาร  (issue  rating)  และได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในระดับที่ลงทุนได้  (investment   
grade)  โดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ  (international  credit   
rating  agency)  ทั้งนี้  ให้ผู้ขออนุญาตยื่นข้อมูลดังกล่าวมาพร้อมกับคำขออนุญาตด้วย 

มิให้นำหลักเกณฑ์ตามข้อ  ๔๙  และข้อ  ๕๐  ของประกาศตราสารหนี้  PO  มาใช้บังคับกับ 
การจัดอันดับความน่าเชื่อถือของตราสารหนี้ตามส่วนนี้ 

๙.๒ เงื่อนไขภายหลังการอนุญาต 
ขอ้ ๒ ผู้ได้รับอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ตามส่วนนี้  ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์เพ่ิมเติม 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดให้มีการจดัอันดับความนา่เชื่อตามขอ้  ๑  อย่างต่อเนื่องตลอดอายุของตราสาร 
(๒) ยื่นคำขอให้สมาคมตลาดตราสารหนีไ้ทยพิจารณารบัตราสารหนี้ที่เสนอขายเป็นตราสารหนี้ 

ขึ้นทะเบียนภายใน  ๓๐  วันนับแต่วันที่ออกตราสารหนี้ดังกล่าว” 
ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที่           เปน็ตน้ไป 

ประกาศ  ณ  วนัที ่
 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 


